[bookmark: _GoBack]宝鸡通关河秦岭细鳞鲑国家级水产种质资源保护区种质资源保护项目实施方案

为了保护宝鸡通关河秦岭细鳞鲑国家级水产种质资源保护区内生物多样性和生态系统稳定，有效提升保护区管护能力，根据《宝鸡市农业农村局关于印发2025年成品油价格调整对渔业补助资金实施方案的通知》（宝农计财发〔2025〕45号），结合实际现就宝鸡通关河秦岭细鳞鲑国家级水产种质资源保护区种质资源保护项目制定以下实施方案。
[bookmark: _Toc9584]一、保护区基本情况
宝鸡通关河秦岭细鳞鲑国家级水产种质资源保护区（以下简称保护区）由中华人民共和国农业部2013年11月11日第2018号公告批准建立（农业部第七批国家级水产种质资源保护区名单中编号6116）。保护区总面积4400公顷，其中核心区面积2991公顷，实验区面积1409公顷。特别保护期为每年1月1日—12月31日。保护区位于陕西省宝鸡市陈仓区渭河左岸一级支流通关河及其支流苏家河、小川河、杨家河和泉义河流域，河道总长67.3公里。保护区内主要保护物种为秦岭细鳞鲑，其它保护物种包括鲇鱼、鲤鱼、鲫鱼、黄颡鱼、青虾和中华鳖等。
[bookmark: _Toc22366]二、项目实施内容
[bookmark: _Toc21333]1. 保护区管护能力提升
（1）建设保护区智能监控平台。根据保护区水生生物资源分布情况，选取保护对象活动频繁的位置布设监控点位，以便于前端摄像机的图像或视频抓取，为后端的识别模型提供一手影像资料。在保护区的关键区域和边界设置摄像监控设备，安装固定的摄像头4个，购置5G无人机自动巡查机1台。无人机根据航线和巡检任务进行日常巡检，通过后台边缘计算技术，可以自主识别非法人类行为和水生生物部分出水活动信息等，对水生生物进行快速识别并提取和存储精彩画面。同时配备4台信号接收终端装备，其中1台移动接收终端便于现场实时查看各监控点图像，2台固定移动接收终端和1台终端显示屏可保证日常监控。
（2）建立保护区水生生物名录。为了提升保护区管护能力，掌握区域水域内水生生物品种，通过设点调查拟建立保护区水生生物名录。按照突出重点、全面覆盖、科学合理的原则，依据保护区河流水文环境特点、不同水生动物生境选择类型以及空间分布格局，兼顾空间距离的合理性、交通便利性等在保护区设置调查点位15个，苏家河、杨家河、小川河流域各布设1个，通关河干流包括核心区与实验区共布设6个，实验区泉义河流域布设3个，渭河下游河段布设随机调查点1个（详见图1）。按照水生生物的生命周期及重要生活史特征等（如繁殖期）进行调查。计划在水生生物主要索饵期、越冬期和繁殖期分3次，每次调查时间20天左右，按照《内陆域渔业自然资源调查手册》等相关技术规范开展调查，全面掌握宝鸡通关河秦岭细鳞鲑国家级水产种质资源保护区内水生生物资源现状，建立《宝鸡通关河秦岭细鳞鲑国家级水产种质资源保护区水生生物名录》。

[image: 保护区采样检测点示意图]
图1 保护区水生生物调查点位设置示意图

2. [bookmark: _Toc20186]保护区界碑界牌更新与修复
保护区现有界碑界牌宣传牌等共5面，主要分布在：保护区通关河入渭口树立标牌1面，凤阁岭镇孙家村通关河河道树立功能区界牌1面，在拓石镇黄家什字树立核心区标牌1面共3面，宣传牌在保护区通关河入渭口、凤阁岭镇原后排村村委会共2面。然而，保护区相关设施常年受风雨侵蚀，区域内的界牌宣传牌使用年限长，已出现字迹、图表模糊不清的情况，文化传载、区域识别效果已达不到要求，还存在一定的安全隐患。此次保护区示范点建设项目拟根据实地情况及已有界牌宣传牌的设置情况，新增界牌5个，宣传牌10个。同时，计划完成老旧界牌宣传牌等已有设施的维护修复工作。
[bookmark: _Toc18937]三、项目资金使用计划
该项目资金由2025年成品油价格调整对渔业补助资金补助35万元。
项目资金使用计划表
	序号
	使用名称
	支出内容
	金额
（万元）

	1
	保护区管护能力提升
	保护区智能监控平台建设
	购置智能无人机1台1.00万元；固定无电无线摄像装置：0.8万元 /个 *4个=3.20万元；信号接收终端装置四台2.80万元：移动终端1台0.6万元，固定终端2台 *0.6万元 /个 =1.20万元，终端显示屏（100寸）1台1万元；物联网卡服务费2年*1万=2万元。
	9

	建立保护区水生生物名录
	购置野外调查工具（捕鱼设备、生物采集网、采集器等），其中不同孔径捕鱼网共40个：0.05 万元 /个 * 40个=2.00万元；生物采集器10个：0.10 万元 /个 *10个=1.00万元；鉴定消耗试剂及相关耗材：3.30万元。15个调查点调查及鉴定费用：0.30万元/样点/次*15样点*3次=13.50万元。高级职称专家咨询费0.10万元/人/次*2人=0.20万元。
	20

	2
	保护区界碑界牌更新维护和新建
	5个老旧界碑界牌宣传牌更新维护费2000元/个*5个=1万元；新建保护区重要功能区界标标志牌5个，8000元/个*5个=4万元；制作科普宣传牌10个，1000元/个*10个=1万元。
	6

	合计
	35

[bookmark: _Toc8634]四、项目实施进度
1.2025年11月完成方案编制，项目全面启动。
2.2025年12月－2026年10月，完成项目实施内容。开展保护区管护能力提升，建设保护区智能监控平台、建立保护区水生生物名录；完成保护区界碑界牌更新与修复。
3.2026年11月底完成项目资料归档。
4.2026年12月申请项目验收。
五、项目实施绩效
宝鸡通关河秦岭细鳞鲑国家级水产种质资源保护区在保护生物多样性、维护秦岭地区生态系统稳定等方面具有重要意义，因此，建立保护区水生生物名录不仅为保护区提供了基础资料，同时提升了水产种质资源保护能力。
此外，本项目的实施将引入新一代人工智能技术，建立高科技监控系统，便于管理人员操作，从而为打造智慧型保护区提供科技支持。同时将进一步明确保护区的三场一通道管理范围，增强保护区界线、区域识别功能及宣传效果，提升周边居民对保护区界线的认知程度和对水生野生动植物资源的保护意识，从而为切实有效地保护好保护区的生态环境资源夯实了基础。
六、保障措施
1.加强监督管理。项目由区农业农村局负责监管，根据项目实施方案，指导监督实施主体按照项目方案要求完成保护区管护能力提升和保护区界碑界牌更新与修复任务，区水产工作站具体实施项目。
2.严格资金管理。项目资金必须严格按照财政资金管理制度执行。实行专户储存、专人管理、专管专用，不得挪作它用，建立会计审核制度，确保项目按时保质保量顺利完成，确保资金发挥效益。
[bookmark: _Toc13675]七、附件
1.渔获物组成记录表
2.鱼、虾类生物学调查表
3.爬行类、蟹类生物学调查表
4.鱼、虾类生物学解剖记录表
5.爬行类、蟹类生物学解剖记录表
[bookmark: _Toc4261]

附表1
渔获物组成记录表
调查点名称：

	调查日期：  年  月  日
	调查地点：

	调查点经纬度
	E:                 N:

	渔具：口刺网/口地笼/
口其他(              )
	渔具规格：长×宽×高：  米×  米×  米
最小网目孔径:    厘米

	生境：口沿岸/口敞水区
	作业网次：第    网

	放网时间：   时   分
	收网时间：   时   分

	序号
	种类
	数量/尾
	重量/千克
	成鱼数/尾
	备注

	总数量/尾：
	总重量/千克：

记录人：                           证明人：
 (
4
)
[bookmark: _Toc8762]附表2
鱼、虾类生物学调查表
调查点名称：

	调查日期：   年   月  日
	调查地点：

	调查点经纬度
	E:               N:

	渔具：□刺网/口地笼 其他(      )
	渔具规格：长×宽×高：米×  米×  米
最小网目孔径:   厘米

	作业生境：口沿岸/□敞水区
	作业网次：第   网

	放网时间：    时   分
	收网时间：   时   分

	序号
	种类
	全长/厘米
	体长/厘米
	体重/克
	样品去向 (F/M/Y/B)
	备注

记录人：                            证明人：
说明：1.调查标准：每网次每个物种，随机不少于30尾，少于30尾时全部测量。
2.样品去向：指放流(F)，掩埋(M)，样本(Y)或标本(B)。

 (
8
)

[bookmark: _Toc9419]附表3
爬行类、蟹类生物学调查表
调查点名称：
	调查日期：2025年  月 日
	调查地点：

	调查点经纬度
	E:               N:

	渔具：口刺网/口地笼
其 他 (             )
	渔具规格：长×宽×高：  米×  米×  米
最小网目孔径:  厘米

	作业生境：□沿岸/口敞水区
	作业网次：第   网

	放网时间：   时  分
	收网时间：   时   分

	序号
	种类
	壳高/厘米
	壳宽/厘米
	体重/克
	样品去向 (F/M/Y/B)
	备注

记录人：                            证明人：
说明：1.调查标准：每网次每个物种，随机不少于30尾，少于30尾时全部测量。
2.样品去向：指放流(F)，掩埋(M)，样本(Y)或标本(B)
 (
9
)
[bookmark: _Toc32154]附表4
鱼、虾类生物学解剖记录表
调查点名称：
	调查日期： 年 月 日
	作业地点：
	作业网次：第 网
	渔具：

	编号
	种类
	全长/厘米
	体长/厘米
	体重/克
	雌雄
	发育期
	怀卵量/粒
	年龄
	食性
	备注

记录人：                                          证明人：
 (
11
)
[bookmark: _Toc32340]附表5
爬行类、蟹类生物学解剖记录表
调查点名称：
	调查日期：  年  月 日
	作业地点：
	作业网次：第 网
	拖捕距离：     米

	编号
	壳宽/ 厘米
	壳高/ 厘米
	体厚/ 厘米
	体重/ 克
	性别
	发育期
	食性
	备注

记录人 ：                        证明人：
	2025年度成品油价格调整对渔业补助资金绩效目标表

	（2025年度）

	项目名称
	渔业资源养护——种质资源保护

	主管部门
	宝鸡市陈仓区农业农村局
	实施期限
	长期
	执行率分值
 （10分）

	资金金额
（万元）
	实施期资金总额：
	35
	年度资金总额：
	35

	其中：财政拨款
	35
	其中：财政拨款
	35

	其他资金

	其他资金

	总
体
目
标
	实施期总目标
	年度总目标

	开展保护区管护能力提升，建设保护区智能监控平台、建立保护区水生生物名录；完成保护区界碑界牌更新与修复，全面提升种质资源的保护水平。
	开展保护区管护能力提升，建设保护区智能监控平台、建立保护区水生生物名录；完成保护区界碑界牌更新与修复，全面提升种质资源的保护水平。

	年
度
绩
效
指
标
	一级指标
	二级指标
	三级指标
	指标值
	分值权重
（90分）

	成本指标
	经济成本
	种质资源保护区建设投入
	35万元
	15

	产出指标
	数量指标
	种质资源保护区建设数量
	1个
	15

	质量指标
	种质资源保护能力
	提升
	20

	时效指标
	项目完成时限
	2026年
	10

	效益指标
	生态效益指标
	水生生态状况
	提高
	10

	可持续影响指标
	种质资源保护体系完善程度
	提升
	10

	满意度指标
	服务对象满意度指标
	服务对象政策满意度
	≥90％
	10

2025年度成品油价格调整对渔业补助资金申请表

专项资金类别：成品油价格调整对渔业补助资金                              单位：万元
	序号
	项目主管单位
	项目名称
	项目申报单位名称
	项目单位法人及联系电话
	项目实施内容及资金补助环节
	总投资

	合计
	申请省级财政资金
	市级财政资金
	区级财政资金
	自筹资金

	1
	宝鸡市陈仓区农业农村局
	2025年度宝鸡市陈仓区渔业资源养护——种质资源保护项目
	宝鸡市陈仓区水产工作站
	张宁辉
0917－6228926
	渔业资源养护种质资源保护项目总投资35万元，申请省级财政资金35万元。用于开展保护区管护能力提升，建设保护区智能监控平台、建立保护区水生生物保护名录；完成保护区界碑界牌更新与修复。

	35
	35

image1.jpeg
34°40’N

34°30°N

106°20" E 106°30°E 106°40’ E
T /

T T

4 =

]

=
NS

i h
[EET
)

wed o

Ot

e
'y

HRAH
H o Lo:

1o gl
BRA R K
o % # ANK
i 384
_— H R
BN 7
i PRI IX T JAIIE
———— BB BL X ee— A
Al R TR R B 2991 Al
Bl 2991 2k
B 1:25000 A X e— =
i 51 14094 i
250K i B 140921

106°20’ E 106°30"E 106°40" E

34°40’N

34°30°N